JOSE UGARTE ASCENCIO
CONTADOR PUBLICO AUDITOR

Calle 8 Este 207 - Nueva Kennedy
Teléfonos: 397714 - 288711
£.0.Box 6762 - FAX: 281655

Guayaquil - Ecuador

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Accionistas de
QUIMICAMP DEL ECUADOR S. A.

Hemos auditado el Balance General adjunto de la compaila
QUIMICAMP DEL ECUADOR S. A., al 31 de Diciembre de 1.994
Y los correspondientes estados de resultados, de evoluciédn del
patrimonio y de cambios en la posicién financiera por el ano
terminado en esa fecha. ‘Estos estados financieros son de
responsabilidad de la Administracién de la compaiila. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinién sobre estos estados
financieros basados en nuestra auditoria.

Nuestra auditoria fué efectuada de acuerdo con normas
de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren
que una auditorla sea disefada y realizada para obtener certeza
razonable de si 1los estados financieros no tienen errores
importantes. Una auditoria incluye el examen, a base de
pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades vy
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye
también la evaluacién de 1los principios de contabilidad
utilizados y de 1las estimaciones 1lmportantes hechas por 1la
administracién, asl como una evaluacién de 1la presentacidén
general de 1los estados financieros. Consideramos que nuestra
auditoria provee base razonable para nuestra opinién.

En nuestra opinién, los estados financieros arriba mencionados
presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, 1la
situacién financiera de la compania QUIMICAMP DEL ECUADOR
S. A., al 31 de Diciembre de 1.994, 1los resultados de sus
operacliones Yy sus cambios en su posicién financiera por el aifo
terminado en esa fecha, de conformidad con principios de
contabilidad generalmente aceptados, promulgados por la

Superintendencia de Companlas del Ecuador.
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SC - RNAE 055
RNC No. 3742

Abril, 10 de 1.995.



PASIVOS PATRIMONIO

PASIVO CORRIENTE:

Sobregiro Bancarios
Cuentas y Documentos por Pagar

Paslivos Acumulados

TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO A LARGO PLAZO

PATRIMONIO DE ACCIONISTAS

Capital Social

Reserva Legal

Reserva Facultiva

Reserva por Revalor.del Patrim.
Reexpresidn Monetaria

Utilidad Presente Afio

Total Patrimonio De Accionistas

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

NOTAS

\O 0O

10

11

12
13

(Sucres en niles)

2.762
603.049

31.641

200.000
36.220
222.724
1.034.844
( 246.774)
133.610
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QUIMICAMP DEL ECUADOR S. A.

ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS

POR EL ANO TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.994
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(Sucres en miles)

VENTAS NETAS 2.978.922
COSTO DE VENTAS (1.340.028)
UTILIDAD BRUTA 1.638.894

GASTOS DE OPERACION:

Ventas | | ( 888.018)
Administracién (474.884)
UTILIDADES EN OPERACIONES 275.992

OTROS INGRESOS (GASTOS):

Otros Ingresos 8.309
Otros Egresos ( 509)
Gastos Filnancileros (74.208)

UTILIDADES ANTES DE PARTICIPACION
DEL PERSONAL EN LAS UTILIDADES 209.584

PARTICIPACION TRABAJADORES
EN LAS UTILIDADES (31.437)

UTILIDADES ANTES DE IMPUESTO

A LA RENTA 178.147
IMPUESTO A LA RENTA (44.537)
UTILIDAD NETA DEL ANO 133.610

Ver notas a los estados financieros



QUIMICAMP DEL ECUADOR S.A.

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS
ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.994

SOCIAL LEGAL
Saldo al 01 Enero 1994 200.000 22.762
CAMBIOS:
Utilidad Neta 1.994
Apropiacién Utilidades 13.458
Ajustes
Correccidn Monetaria 1.994
Saldo a Diciembre
31 de 1.994 200.000 36.220

Ver notas a los estados financieros

RESERVA

FACULTATIVA

------------

139.658

83.066

------------

----------------------------------------------

RESERVA POR REEXPRESION UTILIDADES

REVALOR .DEL
PATRIMONIO MONETARIA RETENIDAS

(Sucres en miles)

740,886 (84.649) 100.935
133.610
(96.524)
(73.896) (4.411)

293.958 (88.229)
1.034.844 (246.774) 133.610



QUIMICAMP DEL ECUADOR S. A.

b B T -

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.994
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FUENTE DE CAPITAL DE TRABAJO:

Utilidad Neta
Depreciacidén y Amortizacién

Total de Operaciones

Pasivo a Largo Plazo

TOTAL

APLICACION DEL CAPITAL DE TRABAJO:

Aumento (disminucién) en componentes
del capital de trabajo.

Caja - Bancos

Cuentas y Documentos por Cobrar
Inventarios

Pagos Anticipados

Obligaciones Bancarias

Cuentas y Documentos por Pagar
Pasivos Acumulados

Aumento de Capital de Trabajo

Aumento de propiedades, excluyendo
revalorizacién neto

Otros Activos

TOTAL

Ver notas a los estados financieros.

(Sucres en miles)

133.610
113.403

247.013

185.102

136
282.436
127.783

20.000
9.738

(239.035)

(11.844)

189.214

213.939



QUIMICAMP DEL ECUADOR S. A.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.994

2.
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DESCRIPCION DE LA COMPANIA

Quimicamp del Ecuador S. A., (la compaiia) fueé constituida
por Escritura Publica, el 8 de Agosto de 1.974 en la Ciudad
de Guayaquil, Ecuador bajo la razdn social de "QUIMICAMP
DEL ECUADOR CIA. LTDA.", el 3 de Mayo de 1.984 mediante
escritura ptblica, se transformé en Sociedad Andnima, con
la aprobacién de la Superintendencia de Compafilas, mediante
Resolucién No. 85-2-1-1-00565 del 2 de Marzo de 1.985. Su
actividad principal es la mezcla de productos quimicos con
fines industriales, agricolas y domésticos.

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Bases de Presentacidn.- Los estados financieros adjuntos
fuerdn preparados de acuerdo con normas Y practicas
contables establecidas o autorizadas por la
Superintendencia de Companlas, las que difieren de 1los
principios de Contabilidad generalmente aceptados en que no
contemplan en forma integral los efectos de las varlaciones
en el poder adquisitivo del sucre. Excepto por el balance
general que al 31 de diciembre de 1.994, fué preparado
aplicando el Sistema de Correccidn Monetaria Integral de
conformidad con lo establecido en disposiciones legales,
utilizando para ello, el indice de precios al consumidor
que lo entrega el Instituto Nacional de Estadistica vy
Censos, que es de 24.5% para el ano de 1.994.

Inventarios.- Al costo promedio de adquisicién. El costo
no excede al valor del mercado. La compaiila hizo 1la

Correcidn Monetaria sobre éstos.

Propiedades.- Estdn registradas al costo, revalorizado,
nota 7. El costo y la revalorizacién son depreciados de

acuerdo con el método de linea recta y son depreciados en

funcidn de los afos de vida ttil, estimada de 10 para
mAdquinarias y equipos, muebles y enseres; 5 para vehlculos.

- Monedas Extranjeras.—- Los Activos y Pasivos en moneda

extranjera al 31 de diciembre de 1.994, estdn registrados
al tipo de cambio en el mercado libre de S/. 2.275 por
USS$ 1.00, aplicable a importaciones.



Impuesto a la Renta y Participacién de Empleados.- Son

apropiados con cargo utilidades del ejercicio a la tasa del
25% para impuestos a la renta y del 15% para participacién
a empleados.

CAJA - BANCOS
(Sucres en miles)

Efectivo 11.466
Cuentas Corrientes 18.731
TOTAL 30.197

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR
| | (Sucres en miles)

Comerciales 511.024

Empleados y Trabajadores 24.157
Otros 123.022
Menos - Provisién para

Cuentas Incobrables (11.377)
TOTAL 646.826

La Provisidn para cuentas incobrables fué incrementada
durante 1.994 en S/. 5.110.241

INVENTARIOS
(Sucres en miles)
e
Productos Terminados 19.042 V/#
Mercaderlas 105.152 )
Materias Primas 586.520
En Transito - 289.337

TOTAL 1.000.051



PAGOS ANTICIPADOS
(Sucres en miles)

Seguros 16.744
Otros pagos Anticipados 23.649
TOTAL 40.393

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

Por disposicidn del Decreto Ejecutivo 1149 de Septiembre de
1.985, se registrarén al costo de adguisicién mds las
revalorizaciones, hasta 1.990. A partir de 1.991 mediante

el Decreto Ejecutivo  No. 2959 el costo y las
revalorizaciones son reexpresados de acuerdo con el Sistema
de Correccidén Monetaria. El costo y las revalorizaciones

son depreciados de acuerdo con el método de linea recta en
funcidn de 1los afios de vida 4til estimada en base a 1los

sigulentes porcentajes anuales:

MAquinarias y Equipos 10%
Muebles y Enseres 10%
Vehlculos 20%

Al 31 de diciembre de 1.994, 1la compaifila incluye en
propledades, planta Y equipos S/. 213.939.062 de
adgqulsiciones realizadas; S/. 128.795.533 de incremento
por revalorizaciones por efecto de la aplicacién del
Sistema de Correccién Monetaria del afilo de 1.994; dicho
valor fué acreditado a 1la cuenta "Reexpresidn Monetaria"
Yy S/. 73.226.765; de gastos por depreciaciones del afio.

Los movimientos y saldos de MAquinarias, Equipos, Muebles y
Enseres por el ano terminado al 31 de diciembre de 1.994 se
detallan a continuacién.

Véase la pdgina siguiente:



COSTOS:

Maquinar. y Equipo
Instalaciones
Muebles y Enseres
Vehiculos

Otros

Menos Depreciacién
Acumulada

Total Costo Neto

REVALORIZACION:

MAquinar. y equipo
Veh1culos

Muebles y Enseres
Instalaciones
Otros

Menos Deprectacidn
Acumul ada

Total Revalorizacién

Neta

Activo Fi1jo Neto

Saldo al

1 de Enero
de 1.994

72.295
39.544
91.694

218.246
- 31.858

453.657

(161.450)
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116.425
96.984
145.328
177.5372
63.693

------------

599.802

(450.186)

-----------

------------

Adiciones

150.
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Correccioén

Monetaria

Retiros

(Sucres en miles)

----------
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128.795

(54.483)
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(11.297)
(14.360)
(55.122)
(102.535)

(19.578)

(202.892)

124.270

------------
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(137.566)

142.293
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Saldos al 31
de Diciembre
de 1.994

191.319
25.184
41.238

194 .663

12.280

------------

72.345
216.902

124.983

121.955
54 .846

591.031

(442.872)



10.

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

(Sucres en miles)

Proveedores locales 331.984
Cobranzas por pagar 42.262
Acreedores varios 209.965
Otros 18.838
TOTAL 603.049
PASIVOS ACUMULADOS
SALDO PROVISIONES PAGOS SALDO
ANTERIOR
12-31-93 12-31-9
(Sucres en miles)

Décimo Tercer Sueldo 1.367 22.628 (21.878) 2.117
Décimo Cuarto Sueldo 2.183 7.764 ( 7.412) 2.535
Décimo Quinto Sueldo 2.499 2.721 ( 2.984) 2.236
Fondo de Reserva 5.077 17.126 (13.202) 9.001
Vacaciones 8.671 11.277 (10.549) 9.399
Desahucio - 0 - 6.353 - 0o - 6.353
TOTAL 19.797 67.869 (56.025) 31.641

Ty N T T S S S S S —— ey S T R S S S S S P Sy Sy S SRy S S S A B kil Sl B S—

OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

Préstamos de Accionistas
Sin Vencimiento Determinado.

Obligaciones Financiera
Presstamo en Moneda Extranjera,
con vencimiento a 3 ahos de
plazo y al 12 % de 1interes
anuales, credito registrado en
Banco Central

TOTAL

(Sucres en miles)

112.240

175.102
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11.

12.

13.

14,

RESERVA LEGAL

La Compafila establece una aproplacién obligatoria del 10%
de la utilidad anual para su constitucién, hasta que
represente el 50% del capital pagado. El saldo de esta
cuenta puede ser capitalizada o wutilizada para cubrir
pérdidas.

RESERVA POR REVALORIZACION DE PATRIMONIO

En 1.994 registra los efectos de la Correccién Monetaria,

de ciertas cuentas no monetarias del balance. El saldo de
esta cuenta no puede distribuirse como utilidad pero puede
ser capitalizado libre de Impuesto a la Renta.

REEXPRESION MONETARIA

Al 31 de Diciembre de 1.994, los estados financieros
registran los efectos de la aplicacién del Sistema de
Correccidn Monetaria, sobre ciertas cuentas de activos

Yy pasivos no monetarios y del patrimonio. El saldo de esta
cuenta no esta sujeta a revalorizacidn. De acuerdo con la
Ley, el saldo deudor en la cuenta reexpresidn monetarila
puede ser compensado total o parclalmente en el balance
general con la cuenta reserva por revalorizacidén del

patrimonio.

IMPUESTO A LA RENTA

Las declaraciones de Impuesto a la Renta fuerdn revisados
por las autoridades fiscales, hasta el 31 de Diciembre de
1.993 . No existen glosas pendilientes como resultados de
estas revisiones.



